

Nr 3 B.

Utlåtande angående regleringen av utgifterna under tilläggsstatens för år 1921 tredje huvudtitel, innefattande anslagen till utrikesdepartementet. (1:a avd.)

A. Departementet.

1:o) Uti den till riksdagen den 7 januari 1921 avlåtna propositionen med förslag till tilläggsstat för år 1921 (nr 2) har Kungl. Maj:t under åberopande av punkt 1 i det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen, att till extra vaktbetjante samt till extra biträden för pass-expeditionen i utrikesdepartementet å tilläggsstat för år 1921 bevilja ett förslagsanslag, högst, av 25,400 kronor.

*Extra vakt
betjante
samt extra
biträden för
pass-expedi-
tion i utri-
departemen-
tet.*

[1]

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till sid. 1 i åberopade statsrådsprotokollet. Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *extra vaktbetjante samt extra biträden för pass-expedition i utrikesdepartementet* å tilläggsstat för år 1921 bevilja ett förslagsanslag, högst, 25,400 kronor.

2:o) Beträffande Kungl. Maj:ts framställning om beredande av tillfällig löneförbättring under år 1921 för viss personal inom den civila statsförvaltningen kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet skolat härmed för riksdagen

*Tillfällig
löneförbätt-
ring under
år 1921 för
viss personal
inom den
civila stats-
förvalt-
ningen.*

anmäla.

[2]

B. Sveriges representation i utlandet.

Förhöjning av arvoden åt vissa militär- och marinattachéer. 3:o) Under hänvisning till vad utskottet under punkt 11 i utlåtandet nr 3 A anfört och med åberopande av den utredning, som i statsrådsprotokollet (sid. 2) lämnats, hemställer utskottet,

[3]

att riksdagen må till *förhöjning av arvoden åt vissa militär- och marinattachéer* å tilläggsstat för år 1921 anvisa ett förslagsanslag, högst, 24,800 kronor.

Extra kontorskostnadsersättning för generalkonsulatet i New York. 4:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och med åberopande av den utredning, som i statsrådsprotokollet (sid. 3) i ärendet lämnats hemställer utskottet,

[4]

att riksdagen må å tilläggsstat för år 1921 till *extra kontorskostnadsersättning för generalkonsulatet i New York* anvisa ett förslagsanslag, högst, 21,800 kronor.

Förstärkning av extra anslaget till bidrag åt beskickningschefer och lönade konsulter för ökade kontorskostnader. 5:o) Under hänvisning till vad utskottet under punkt 6 i utlåtandet nr 3 A anfört och med åberopande av den utredning i ämnet, som lämnats i statsrådsprotokollet (sid. 4 o. ff.) hemställer utskottet,

[5]

att riksdagen må å tilläggsstat för år 1921 till *förstärkning av extra anslaget till bidrag åt beskickningschefer och lönade konsulter för ökade kontorskostnader* anvisa ett förslagsanslag, högst, 18,660 kronor.

C. Internationella byråer m. m.

Sveriges andel i kostnader för nationernas förbund. 6:o) Beträffande Kungl. Maj:ts framställning om beviljande av medel för bestridande av Sveriges andel i kostnader för nationernas förbund kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet skolat härmed för riksdagen

[6]

anmäla.

Anordnande av interparlamentariska unionens nittonde konferens i Stockholm. 7:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts framställning till riksdagen beträffande bidrag till bestridande av kostnaderna för den interparlamentariska unionens nittonde konferens i Stockholm, varom utredning lämnats i statsrådsprotokollet (sid. 9), finner sig utskottet, som inhämtat, att

ifrågavarande konferens kommer att äga rum under innevarande år, böra tillstyrka, att anslag beviljas för lämnande av sagda bidrag.

Utskottet hemställer alltså

att riksdagen må

dels medgiva, att det ursprungligen såsom bidrag till bestridande av *kostnaderna för den interparlamentariska unionens nittonde konferens i Stockholm år 1920* på tilläggsstat för samma år beviljade anslag, 115,000 kronor, må användas för det avsedda ändamålet, i händelse konferensen kommer att anordnas under år 1921;

dels ock, såsom *ytterligare bidrag till bestridande av kostnaderna för anordnande av den interparlamentariska unionens nittonde konferens i Stockholm år 1921*, å tilläggsstat för sistnämnda år anvisa ett förslagsanslag, högst, 15,000 kronor.

8:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och i anslutning till vad utskottet under punkt 21 i sitt utlåtande nr 3 A anfört får utskottet hemställa,

att Kungl. Maj:ts förslag om anslag å 1921 års tilläggsstat till Sverige-Amerikastiftelsen icke må av riksdagen bifallas.

Bidrag till Sverige-Amerikastiftelsen.

[8]

D. Diverse.

9:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och med åberopande av den utredning, som i statsrådsprotokollet (sid. 10 o. ff.) i ärendet lämnats hemställer utskottet,

Skrivmaterialier, expenser, renskrivning, ved, ljus m. m.

att riksdagen må medgiva, att till envoyén friherre C. A. Beck-Friis må, utöver det till honom i hans dåvarande egenskap av minister i Madrid under år 1919 utbetalade bidraget 1,000 kronor till uppvärmning och belysning av beskickningshuset i nämnda stad, av or-

[9]

dinarie förslagsanslaget skrivmaterialier, expenser, renskrivning, ved, ljus m. m. utbetalas ersättning för utgifter för berörda ändamål under nämnda år med 1,970 kronor.

*Gottgörelse
åt f. d. en-
voyén
Brändström
och framlid-
ne general-
konsul C. A.
Askers änka
för vissa ut-
gifter.*

10:o) Kungl. Maj:t har under punkt 10 föreslagit riksdagen att till gottgörelse åt f. d. envoyén P. H. E. Brändström och framlidne generalkonsuln C. A. Askers änka för vissa utgifter anvisa å tilläggsstat för år 1921 ett förslagsanslag, högst, av 12,500 kronor.

Beträffande utredning i ämnet får utskottet hänvisa till vad i statsrådsprotokollet (sid. 12) anförts.

Ifrågavarande gottgörelse har föreslagits i anledning av de merutgifter, som envoyén Brändström och generalkonsul Askers efterlevande maka fått vidkännas på grund av att dem tillhörigt bohareg m. m. icke kunnat hemförskaffas från Ryssland. Utskottet har ej velat motsätta sig att ersättning med av Kungl. Maj:t föreslagna belopp utbetalas till nämnda personer, men vill samtidigt betona önskvärdheten av att en undersökning, huruvida respektive ägodelar ännu finnas i behåll i Ryssland snarast möjligt verkställas. Skulle så icke vara fallet, torde en definitiv reglering av berörda ersättningsanspråk böra åvägabringas.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må till *gottgörelse åt f. d. envoyén P. H. E. Brändström och framlidne generalkonsuln C. A. Askers änka* för vissa utgifter å tilläggsstat för år 1921 anvisa ett förslagsanslag, högst, 12,500 kronor.

*Ersättning
åt t. f. kon-
suln i Riga
E. Holmgren
för sär-
skilda utgif-
ter, medan
staden hölls
besatt av
bolsjevik-
trupper.*

11:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och med åberopande av den utredning, som i statsrådsprotokollet (sid. 13) i ärendet lämnats hemställer utskottet,

att riksdagen må till *ersättning åt t. f. konsuln i Riga E. Holmgren för särskilda utgifter, medan staden hölls besatt av bolsjeviktrupper*, å tilläggsstat för år 1921 anvisa ett förslagsanslag, högst, 8,000 kronor.

[11.]

*Ersätt-
ning för
kursför-
luster åt be-
fattnings-*

12:o) Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen att till ersättning för kursförluster åt befattningshavare inom den yttre representationen m. m. å tilläggsstat för år 1921 bevilja ett förslagsanslag av 50,000 kronor.

Beträffande utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till vad i statsrådsprotokollet (sid. 14) anförts.

Utskottet har inhämtat, att kursförluster kunnat undvikas i stor utsträckning under sistlidet år vid utbetalandet av löneförmåner till tjänstemän i länder med i förhållande till svenskt myntslag hög valutakurs, därigenom att på sätt för 1920 års riksdag anmälts riksbanken anlåtats för avlöningarnas översändande i guld till bank i vederbörande land, därifrån lönebeloppen kunnat utbetalas till tjänstemännen i landets mynt efter parikurs. Nämnda förfaringssätt har dock icke överallt kunnat tillämpas. Där så ej varit förhållandet, torde emellertid en gradvis skeende utjämning av kursdifferensen kunna förväntas med ty åtföljande minskade krav på ersättning för kursförlust. Med hänsyn härtill synes det utskottet möjligt att begränsa anslagsbeloppet till 30,000 kronor.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må till ersättning för kursförluster åt befattningshavare inom den yttre representationen m. m. å tilläggsstat för 1921 bevilja ett förslagsanslag av 30,000 kronor.

13:o) Beträffande Kungl. Maj:ts förslag rörande täckande av kostnader för dyrtidstillägg under år 1921 kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet skolat härmed för riksdagen

anmäla.

14:o) I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och med återopande av den utredning, som i statsrådsprotokollet (sid. 15) i ärendet, lämnats hemställer utskottet,

att riksdagen må till vissa reparationsarbeten å beskickningshuset i Konstantinopel m. m. å tilläggsstat för år 1921 anvisa ett förslagsanslag, högst, 40,000 kronor.

15:o) Beträffande Kungl. Maj:ts förslag rörande förvärv av beskickningshus i London m. m. har riksdagen, sedan utskottet däröver avgivit utlåtande, fattat beslut, varom utskottet skolat härmed

erinra.

Motien.

16:o) Under hänvisning till vad utskottet under punkt 22 av sitt utlåtande nr 3 A anfört beträffande herr *Lindhagens* motion I: 91 om anslag till internationella fredsbyrån i Bern och svenska freds- och skiljedomsföreningen, får utskottet hemställa,

att ifrågavarande motion i vad den avser anslag å 1921 års tilläggsstat icke må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 31 maj 1921.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Verkliga utgifter.

III. Tredje huvudtiteln. Utrikesdepartementet.

		Extra anslag Kronor	Extra anslag Kronor
A. Departementet.			
1	Extra vaktbetjänter samt extra biträden för passexpedition i departementet, <i>förslagsanslag</i> , högst	25,400	
2	Tillfällig löneförbättring för viss personal inom den civila statsförvaltningen, <i>förslagsanslag</i>	* 5,800	31,200
B. Sveriges representation i utlandet.			
1	Förhöjning av arvoden åt vissa militär- och marinattachéer, <i>förslagsanslag</i> , högst	24,800	
2	Extra kontorskostnadsersättning för generalkonsulatet i Newyork, <i>förslagsanslag</i> , högst	21,800	
3	Förstärkning av extra anslaget till bidrag åt beskickningschefer och lönade konsulter för ökade kontorskostnader, <i>förslagsanslag</i> , högst	18,660	65,260
C. Internationella byråer m. m.			
1	Sveriges andel i kostnader för Nationernas Förbund, <i>förslagsanslag</i> , högst	* 773,000	
2	Ytterligare bidrag till interparlamentariska unionens nittonde konferens i Stockholm år 1921, <i>förslagsanslag</i> , högst	15,000	788,000

* Av Kungl. Maj:t föreslaget belopp, varöver utlåtande framdeles kommer att avgivas.

		Extra anslag Kronor	Extra anslag Kronor
D. Diverse.			
1	Gottgörelse åt f. d. envoyén P. H. E. Brändström och framlidne generalkonsuln C. A. Askers änka för vissa utgifter, <i>förslagsanslag</i> , högst	12,500	
2	Ersättning åt t. f. konsuln i Riga E. Holmgren för vissa utgifter, <i>förslagsanslag</i> , högst	8,000	
3	Ersättning åt envoyén W. A. F. Ekengrens stärbhus för ökade kontorskostnader vid beskickningen i Washington till följd av kriget, <i>förslagsanslag</i> , högst	* 12,000	
4	Ersättning för kursförluster åt befattningshavare inom den yttre representationen m. m., <i>förslagsanslag</i>	30,000	
5	Dyrtidstillägg, <i>förslagsanslag</i>	** 1,500,000	
6	Vissa reparationsarbeten å beskickningshuset i Konstantinopel m. m., <i>förslagsanslag</i> , högst	40,000	
7	Förvärv av beskickningshus i London m. m., <i>reservationsanslag</i> ..	* 1,150,000	2,752,500
Summa			3,636,960

* Beloppet redan beviljat av riksdagen.

** Av Kungl. Maj:t föreslaget belopp, varöver utlåtande framdeles kommer att avgivas.